

Lucrari de reconstrucție a Sălii sportive din r.nul Criuleni s. Drăsliceni

Nr.	Nr. Deviz	Denumirea devizului	Valoarea fără TVA, lei	Valoarea TVA, lei	Valoarea , lei
1	2-1-1	Lucrari de constructie	405.504,392	81.100,878	486.605,270
2	2-1-2	Solutii arhitecturale	721.943,344	144.388,669	866.332,013
3	7-1-1	Amenajare	729.132,192	145.826,438	874.958,630
TOTAL			1.856.579,928	371.315,986	2.227.895,914

Lucrari de reconstructie a Salii sportive din r.nul Criuleni s. Drasliceni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1 Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 486 605,270 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Constructii metalice acoperis				
1	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	9 911,300	34,329 10,920	340 244,621 108 231,396
2	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog	t	9,910	1 522,760 378,560	15 090,552 3 751,530
3	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,010	kg	303,440	39,205 5,460	11 896,325 1 656,782
4	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog	t	0,300	1 522,760 378,560	456,828 113,568
		<i>Total</i>	lei			367 688,326
		Total Constructii metalice				367 688,326

1	2	3	4	5	6	7
		acoperis Inclusiv salariu				113 753,276

		Total	lei			367 688,326
		Asigurarea medicala si sociala	24 %			27 300,786
		Transportarea materialelor	1 %			2 525,241
		Total				397 514,353
		Cheltuieli de regie	1 %			3 975,144
		Total				401 489,496
		Beneficiu de deviz	1 %			4 014,895
		Total				405 504,392
		TVA	20 %			81 100,878
		Total deviz: Inclusiv salariu				486 605,270
						113 753,276

Intocmit

#Vic Dar Com# S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reconstructie a Salii
sportive din r.nul Criuleni s.
Drasliceni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1
Lucrari de constructie**

Valoarea de deviz 486 605,270 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	7136080025001	Montator	h-om	31,8612	52,00	1 656,782
----	---------------	----------	------	---------	-------	-----------

2.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	74,3288	52,00	3 865,098
3.	7212030022700	Sudor	h-om	99,1130	52,00	5 153,876
4.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1 883,1470	52,00	97 923,644
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	99,1130	52,00	5 153,876
Total manopera						113 753,276

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	148,6695	25,00	3 716,738
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	15,3150	5,00	76,575
3.	2320166200676	White spirit	kg	30,6300	39,50	1 209,885
4.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	6,1295	10,00	61,295
5.	2430116100000-7895	Email ПΦ-115	kg	122,5200	60,00	7 351,200
6.	2430226100814-7895	Grund anticoroziv ΓΦ-21	kg	61,2600	35,00	2 144,100
7.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	8,5764	105,00	900,522
8.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	99,1130	25,00	2 477,825
9.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	9 911,3000	22,50	223 004,250
10.	2811236309900	Confectii metalice	kg	318,7334	27,00	8 605,801
11.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	3,0647	52,68	161,451
12.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	49,5565	52,68	2 610,636
13.	4011106202741	Energie electrica	kw	79,2904	2,57	203,776
Total materiale de construcții						252 524,054

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,9447	50,00	197,236
2.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	24,2752	50,00	1 213,760
Total utilaje de construcții						1 410,996

Total	lei	367 688,3 26
Asigurarea medicala si sociala	24 %	27 300,78 6
Transportarea materialelor	1 %	2 525,241
Total		397 514,3 53
Cheltuieli de regie	1 %	3 975,144
Total		401 489,4 96
Beneficiu de deviz	1 %	4 014,895
Total		405 504,3 92
TVA	20 %	81 100,87 8

Total deviz:

**486 605,2
70**

Intocmit

#Vic Dar Com# S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reconstructie a Salii sportive
din r.nul Criuleni s. Drasliceni**
Investitor Primaria com Drasliceni
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Constructii metalice acoperis				
1	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			34,329 10,920
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	52,00	9,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	52,00	0,52
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	52,00	0,52
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	22,50	22,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	52,68	0,26
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,57	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	25,00	0,38
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			340 244,621
2	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog	t			1 522,760 378,560
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	52,00	378,56
	2430116100000-7895	Email ПФ-115	kg	12,0000	60,00	720,00
	2430226100814-7895	Grund anticoroziv ГФ-21	kg	6,0000	35,00	210,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	105,00	88,20
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	39,50	118,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	5,00	7,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 090,552
3	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,010	kg			39,205 5,460
	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	52,00	5,46
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	27,00	28,36
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	10,00	0,20
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	52,68	0,53
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	50,00	4,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0130	50,00	0,65
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 896,325
4	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog	t			1 522,760 378,560
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	52,00	378,56
	2430116100000-7895	Email ПФ-115	kg	12,0000	60,00	720,00
	2430226100814-7895	Grund anticoroziv ГФ-21	kg	6,0000	35,00	210,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	105,00	88,20
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	39,50	118,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	5,00	7,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			456,828

APROBAT:

Intocmit
#Vic Dar Com# S.R.L.
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Lucrari de reconstructie a Salii sportive din r.nul Criuleni s. Drasliceni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-2 Solutii arhitecturale

Valoarea de deviz 866 332,013 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acoperis				
1	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Tabla cutata MBS 200, grosimea =1.25mm) Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,050	m2	657,480	404,417 62,400	265 896,007 41 026,752
2	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Pelicula antidifuzie) Material marunt=1,030	m2	657,480	34,797 13,000	22 878,167 8 547,240
3	IzF14D	Strat fonoizolant la tavane suspendate executate cu placi din vata minerala pentru izolatii generale, simplu asezate pe extradosul tavanului suspendat (vata minerala 15cm grosime asezata pe tabla profilata, Vata minerala densitatea 140kg\m3-100mm; Vata minerala densitatea 170kg\m3- 50mm)	m2	657,480	337,760 7,280	222 070,444 4 786,454

1	2	3	4	5	6	7
4	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Pelicula antidifuzie) Material marunt=1,030	m2	657,480	34,797 13,000	22 878,167 8 547,240
5	CE12A1 aplicativ	Invelitori din un strat de carton bitumat batut in cuie montat pe astereala, la constructii provizorii, inclusiv un strat de protectie de bitum presarat cu nisip pe suprafete mai mari de 50 mp, fixarea cu sipci. (Acoperire cu membrana PVC, bistrat, armata cu plasa sintetica, grosime minim 1,5mm, Garantie minim 10 ani, tip Plastofil aplicate pe orizontala, se adauga Прижимная планка 70.5п.м.).	m2	657,480	169,754 13,000	111 610,123 8 547,240
6	CE23D aplicativ	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm (glafuri din tabla zincata, 55cm latime, hidroizolate la imbinare intre ele cu silicon si banda aluband, glafurile existente,) Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,040	m	15,300	213,351 65,000	3 264,273 994,500
7	CE24C modificat	Gargui (gura de scurgere), din tabla zincata de 0,5 mm grosime, din teava de otel zincat D=2", confectionate pe santier, montat prin cimentare (Aeratoare pentru acoperisuri din membrana bituminoase d50mm, la fiecare 25-30m2 de acoperis K=1, coeficient pentru tabla zincata =0; teava din otel=0) Material marunt (carbuni, apa tare)=1,010	buc	22,000	256,509 72,800	5 643,196 1 601,600
8	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (jgheab d 150mm) Material marunt=1,030	m	40,900	406,973 15,600	16 645,196 638,040

1	2	3	4	5	6	7
9	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (D100mm) Material marunt=1,020	m	16,000	337,268 18,200	5 396,288 291,200
10	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	100,000	65,075 39,000	6 507,450 3 900,000
		<i>Total</i>	lei			682 789,311
		Total Acoperis Inclusiv salariu				682 789,311 78 880,266

		Total	lei	682 789,311
		Asigurarea medicala si sociala	24 %	18 931,264
		Transportarea materialelor	1 %	5 997,633
		Total		707 718,208
		Cheltuieli de regie	1 %	7 077,182
		Total		714 795,390
		Beneficiu de deviz	1 %	7 147,954
		Total		721 943,344
		TVA	20 %	144 388,669
		Total deviz: Inclusiv salariu		866 332,013 78 880,266

Intocmit

#Vic Dar Com# S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reconstructie a Salii
sportive din r.nul Criuleni s.
Drasliceni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-2

Solutii arhitecturale

Valoarea de deviz 866 332,013 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-2:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	7,6500	52,00	397,800
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	75,0000	52,00	3 900,000
3.	7132040012700	Parchetar	h-om	92,0472	52,00	4 786,454
4.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	401,0628	52,00	20 855,266
5.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	780,3130	52,00	40 576,276
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	160,8552	52,00	8 364,470
		Total manopera				78 880,266

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,2069	320,00	66,194
2.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	4 200,00	42,000
3.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0300	4 200,00	126,000
4.	2010102905950	Sipci de rasinoase	m3	0,6575	4 200,00	2 761,416
5.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0300	4 200,00	126,000
6.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0120	4 400,00	52,800
7.	2413217300010	Cleme	buc	8,1600	25,00	204,000
8.	2430226101399	Chit pe baza de bitum filerizat	kg	22,2200	25,00	555,500
9.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	69,0354	30,00	2 071,062
10.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	87,4592	2,20	192,410
11.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0095	3 500,00	33,415
12.	2666122800555	Element de inchidere	buc	8,4254	90,00	758,286
13.	2682132600465-7899	Película antidifuzie	m2	1 557,5701	17,50	27 257,477
14.	2682132601626	Carton bitumat	m2	15,9120	13,50	214,812
15.	2682132601626-7902	Membrana PVC, bistrat, armata cu plasa sintetica, grosime minim 1,5mm	m2	756,1020	125,00	94 512,750
16.	2682162611371-7900	Placi vata minerala pentru izolatii generale 140kg/m3100mm	m2	670,6296	202,00	135 467,179
17.	2710403642000-7898	Tabla cutata MBS 200, grosimea =1.25mm	m2	793,9071	245,00	194 507,240
18.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	54,9180	33,00	1 812,294
19.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	414,2124	33,00	13 669,009
20.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	3,1824	33,00	105,019
21.	2710406311726-7506	Burlan rotund prefabricat tip brass, D100mm	m	17,1360	133,00	2 279,088
22.	2710406311800-7905	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass d=150mm	m	44,2334	194,00	8 581,270
23.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	224,3651	27,50	6 170,039
24.	272210330346	Teava de otel sudata D=30 x 2 mm	m	11,1100	45,00	499,950
25.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	1,2730	10,00	12,730
26.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,3000	35,50	10,650
27.	2873145887860	Cuie cu cap plat. Tip B	kg	13,1496	35,50	466,811

28.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	4,0800	20,00	81,600
29.	2874115837745	Suruburi	buc	421,2700	5,00	2 106,350
30.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	3 451,7700	1,10	3 796,947
31.	2874125886734	Nituri POP	buc	3 451,7700	1,16	4 004,053
32.	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	6,5748	35,50	233,405
33.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	8,2927	100,00	829,270
34.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	8,4254	130,00	1 095,302
35.	2875274000502-7906	Cot burlan, d=88mm	buc	8,1600	120,00	979,200
36.	2875274000503-7906	Cot de capat, d=150mm	buc	4,0800	120,00	489,600
37.	2875274110001-7906	Piesa de legatura d=100mm	buc	4,0800	160,00	652,800
38.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	8,4254	140,00	1 179,556
39.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	58,9778	31,00	1 828,312
40.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	16 252,905 6	0,05	812,645
41.	852054960	Aerator	buc	22,4422	125,00	2 805,275
42.	8526,0210	Placi vata minerala pentru izolatii generale 170kg/m 350mm	m2	670,6296	122,00	81 816,811
43.	963,085240	Прижимная планка	m	74,9461	60,00	4 496,769
Total materiale de constructii						599 763,296

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	450,0000	5,00	2 250,000
2.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	42,1278	45,00	1 895,749
Total utilaje de constructii						4 145,749

Total	lei	682 789,3 11
Asigurarea medicala si sociala	24 %	18 931,26 4
Transportarea materialelor	1 %	5 997,633
Total		707 718,2 08
Cheltuieli de regie	1 %	7 077,182
Total		714 795,3 90
Beneficiu de deviz	1 %	7 147,954
Total		721 943,3 44
TVA	20 %	144 388,6 69

Total deviz:

**866 332,0
13**

Intocmit

#Vic Dar Com# S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reconstructie a Salii sportive
din r.nul Criuleni s. Drasliceni**
Investitor Primaria com Drasliceni
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		I. Acoperis				
1	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Tabla cutata MBS 200, grosimea =1.25mm) Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,050	m2			404,417 62,400
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	52,00	57,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2710403642000-7898	Tabla cutata MBS 200, grosimea =1.25mm	m2	1,1500	245,00	295,84
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	33,00	20,79
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	1,16	6,09
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	1,10	5,77
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	27,50	9,38
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	30,00	3,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	45,00	0,99
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			265 896,007
2	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Pelicula antidifuzie) Material marunt=1,030	m2			34,797 13,000
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	52,00	10,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	52,00	2,60
	2682132600465-7899	Pelicula antidifuzie	m2	1,1500	17,50	20,73
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,05	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	45,00	0,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			22 878,167
3	IzF14D	Strat fonoizolant la tavane suspendate executate cu placi din vata minerala pentru izolatii generale, simplu asezate pe extradadosul tavanului suspendat (vata minerala 15cm grosime asezata pe tabla profilata, Vata minerala densitatea 140kg\m3- 100mm; Vata minerala densitatea 170kg\m3- 50mm)	m2			337,760 7,280
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1400	52,00	7,28
	2682162611371-7900	Placi vata minerala pentru izolatii generale 140kg/m3 100mm	m2	1,0200	202,00	206,04
	8526,0210	Placi vata minerala pentru izolatii generale 170kg/m 350mm	m2	1,0200	122,00	124,44
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			222 070,444
4	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Pelicula antidifuzie) Material marunt=1,030	m2			34,797 13,000

1	2	3	4	5	6	7
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	52,00	10,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	52,00	2,60
	2682132600465-7899	Película antidifuzie	m2	1,1500	17,50	20,73
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,05	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	45,00	0,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			22 878,167
5	CE12A1 aplicativ	Invelitori din un strat de carton bitumat batut in cuie montat pe astereala, la constructii provizorii, inclusiv un strat de protectie de bitum presarat cu nisip pe suprafete mai mari de 50 mp, fixarea cu sipci. (Acoperire cu membrana PVC, bistrat, armata cu plasa sintetica, grosime minim 1,5mm, Garantie minim 10 ani, tip Plastofil aplicate pe orizontala, se adauga Прижимная планка 70.5п.м.).	m2			169,754 13,000
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2100	52,00	10,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	52,00	2,08
	2682132601626-7902	Membrana PVC, bistrat, armata cu plasa sintetica, grosime minim 1,5mm	m2	1,1500	125,00	143,75
	963,085240	Прижимная планка	m	0,11399	60,00	6,84
	2873145887860	Cuie cu cap plat. Tip B	kg	0,0200	35,50	0,71
	2010102905950	Sipci de rasinoase	m3	0,0010	4 200,00	4,20
	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,0100	35,50	0,35
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	45,00	0,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			111 610,123
6	CE23D aplicativ	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm (glafuri din tabla zincata, 55cm latime, hidroizolate la imbinare intre ele cu silicon si banda aluband, glafurile existente,) Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,040	m			213,351 65,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5500	52,00	28,60
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5000	52,00	26,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	52,00	10,40
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	3,2000	33,00	109,82
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,2000	33,00	6,86
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,0000	13,50	14,04
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0800	10,00	0,83
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,1000	2,20	9,38
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0130	320,00	4,33
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0006	3 500,00	2,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	45,00	0,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 264,273
7	CE24C modificat	Gargui (gura de scurgere), din tabla zincata de 0,5 mm grosime, din teava de otel zincat D=2", confectionate pe santier, montat prin cimentare (Aeratoare pentru acoperisuri din membrana bituminoase d50mm, la fiecare 25-30m2 de acoperis K=1, coeficient pentru tabla zincata =0; teava din otel=0) Material marunt (carbuni, apa tare)=1,010	buc			256,509 72,800
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,4000	52,00	72,80
	852054960	Aerator	buc	1,0100	125,00	127,51
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0,1800	33,00	6,00
	2430226101399	Chit pe baza de bitum filerizat	kg	1,0000	25,00	25,25
	272210330346	Teava de otel sudata D=30 x 2 mm	m	0,5000	45,00	22,72
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	2,20	2,22
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 643,196
8	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (jgheab d 150mm) Material marunt=1,030	m			406,973 15,600
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	52,00	15,60
	2710406311800-	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	194,00	209,81

1	2	3	4	5	6	7
	7905	d=150mm				
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	31,00	44,70
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	90,00	18,54
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	100,00	10,30
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	140,00	28,84
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	130,00	26,78
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	5,00	51,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	45,00	0,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 645,196
9	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (D100mm) Material marunt=1,020	m			337,268 18,200
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	52,00	18,20
	2710406311726-7506	Burlan rotund prefabricat tip brass, D100mm	m	1,0500	133,00	142,44
	2875274000502-7906	Cot burlan, d=88mm	buc	0,5000	120,00	61,20
	2875274110001-7906	Piesa de legatura d=100mm	buc	0,2500	160,00	40,80
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	25,00	12,75
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	20,00	5,10
	2875274000503-7906	Cot de capat, d=150mm	buc	0,2500	120,00	30,60
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	100,00	25,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	45,00	0,68
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 396,288
10	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			65,075 39,000
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	52,00	39,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 200,00	1,26
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 200,00	0,42
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 200,00	1,26
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	4 400,00	0,53
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	35,50	0,11
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	5,00	22,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 507,450

APROBAT:

Intocmit
#Vic Dar Com# S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Lucrari de reconstructie a Salii sportive din r.nul Criuleni s. Drasliceni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-1-1 Amenajare

Valoarea de deviz 874 958,630 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea teritoriului				
1	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3	20,000	85,280 85,280	1 705,600 1 705,600
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	20,000	16,120 16,120	322,400 322,400
3	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	16,030	306,800 306,800	4 918,004 4 918,004
4	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	16,030	764,560 469,560	12 255,897 7 527,047
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (sub	m3	240,500	586,580	141 072,490

1	2	3	4	5	6	7
		pavaj 150mm)			51,480	12 380,940
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bordura B2 1000*150*300, Beton C10)	m	260,000	220,729 30,680	57 389,540 7 976,800
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat de 100*200*80mm)	m2	1 603,050	261,672 30,992	419 473,300 49 681,726
		<i>Total</i>	lei			637 137,231
		Total Amenajarea teritoriului Inklusiv salariu				637 137,231 84 512,517
		2. Finisarea peretelui de sprijin				
8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	61,000	15,290 14,040	932,690 856,440
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (grund betonocontact)	m2	61,000	7,285 1,560	444,385 95,160
10	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	61,000	122,585 88,400	7 477,685 5 392,400
11	CF17B k=2	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar K=2,000	m2	61,000	25,010 13,520	1 525,610 824,720
12	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm Materiale marunte (cirpe, disc)=1,010	m2	61,000	397,228 85,800	24 230,923 5 233,800
		<i>Total</i>	lei			34 611,293
		Total Finisarea peretelui de sprijin				34 611,293

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				12 402,520
		3. Drenaj				
13	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	25,000	61,880 61,880	1 547,000 1 547,000
14	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	25,000	16,120 16,120	403,000 403,000
15	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,250	2 017,140 458,640	504,285 114,660
16	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (drenaj)	m3	8,750	585,080 51,480	5 119,450 450,450
17	SB12C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, avind diametrul de 160 mm (teava de drenaj d160) Material marunt (sirna din otel, hirt. de slefuit, etc)=1,050	m	35,000	167,545 18,720	5 864,075 655,200
		<i>Total</i>	lei			13 437,810
		Total Drenaj Inclusiv salariu				13 437,810 3 170,310

	Total	lei	685 186,334
	Asigurarea medicala si sociala	24 %	24 020,483
	Transportarea materialelor	1 %	5 558,590
	Total		714 765,407
	Cheltuieli de regie	1 %	7 147,654
	Total		721 913,061
	Beneficiu de deviz	1 %	7 219,131
	Total		729 132,192
	TVA	20 %	145 826,438

1	2	3	4	5	6	7
						874 958,630
		Total deviz: Inclusiv salariu				100 085,347

Intocmit

#Vic Dar Com# S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reconstrucție a Salii
sportive din r.nul Criuleni s.
Drasliceni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-1-1
Amenajare**

Valoarea de deviz 874 958,630 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	104,9200	52,00	5 455,840
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1 044,4896	52,00	54 313,460
3.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	12,6000	52,00	655,200
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,8300	52,00	95,160
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	576,7904	52,00	29 993,101
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	31,1100	52,00	1 617,720
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	25,3282	52,00	1 317,066
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	100,6500	52,00	5 233,800
9.	9312040019600	Sapator	h-om	27,0000	52,00	1 404,000
		Total manopera				100 085,347

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	286,6375	380,00	108 922,250
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,9100	320,00	1 251,200
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm	m3	8,0152	320,00	2 564,880

		(pentru rosturi)				
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	68,6105	320,00	21 955,373
5.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 232,2000	0,10	123,220
6.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,8820	5,00	4,410
7.	2416586105303-9	Amorsa-grund betonocontact	kg	9,1500	35,50	324,825
8.	24302261000001	Fuga	kg	28,9567	21,50	622,569
9.	2521216717050-17	Teava din material plastic pentru drenaj d160mm	m	37,8525	125,00	4 731,562
10.	2523156719500	Capac de capat, din material plastic	buc	12,1275	32,00	388,080
11.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	759,2000	2,20	1 670,240
12.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 564,8800	2,20	5 642,736
13.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	640,5000	2,20	1 409,100
14.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	12 616,003 5	2,20	27 755,208
15.	2661112800655-7	Placi din beton, pentru trotuare (Pavaj vibropresat de 100*200*80mm)	m2	1 627,0957	190,00	309 148,192
16.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	62,8422	275,00	17 281,605
17.	2663102100001-6	Beton clasa C10	m3	11,7000	1 230,00	14 391,000
18.	2664102100000	Mortar	m3	0,7320	950,00	695,400
19.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	227,9570	3,70	843,441
20.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	261,3000	125,00	32 662,500
21.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	32,0610	85,00	2 725,185
22.	3220137315778	Decapant	kg	0,9555	45,00	42,998
23.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	16,0300	15,00	240,450
24.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,0370	15,00	75,555
25.	4100126202818	Apa	m3	24,1732	15,00	362,598
26.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	3,0500	8,00	24,400
		Total materiale de construcții				555 858,977

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	104,6850	200,00	20 937,000
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	52,3425	60,00	3 140,550
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,6100	50,00	30,500
4.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,8365	50,00	41,825
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,0980	45,00	49,410
6.	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	22,4420	200,00	4 488,400
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,4880	150,00	73,200
8.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,6100	150,00	91,500
9.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,5975	150,00	389,625
		Total utilaje de construcții				29 242,010

Total	lei	685 186,3 34
Asigurarea medicala si sociala	24 %	24 020,48 3

Transportarea materialelor	1 %	5 558,590
Total		714 765,4 07
Cheltuieli de regie	1 %	7 147,654
Total		721 913,0 61
Beneficiu de deviz	1 %	7 219,131
Total		729 132,1 92
TVA	20 %	145 826,4 38
Total deviz:		874 958,6 30

Intocmit

#Vic Dar Com# S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrari de reconstrucie a Salii sportive
din r.nul Criuleni s. Drasliceni**

Investitor Primaria com Drasliceni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea teritoriului				
1	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3			85,280 85,280
	9312040019600	Sapator	h-om	1,3500	52,00	70,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	52,00	15,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 705,600
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			16,120 16,120
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	52,00	16,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			322,400
3	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2			306,800 306,800

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	52,00	306,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 918,004
4	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			764,560 469,560
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	52,00	469,56
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	15,00	15,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,4000	200,00	280,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 255,897
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (sub pavaj 150mm)	m3			586,580 51,480
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	52,00	51,48
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	380,00	437,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	60,00	12,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	84,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			141 072,490
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bordura B2 1000*150*300, Beton C10)	m			220,729 30,680
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	52,00	7,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	52,00	22,88
	2663102100001-6	Beton clasa C10	m3	0,0450	1 230,00	55,35
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,20	6,42
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	320,00	2,56
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	125,00	125,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			57 389,540
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat de 100*200*80mm)	m2			261,672 30,992
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	52,00	30,17
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	52,00	0,82
	2661112800655-7	Placi din beton, pentru trotuare (Pavaj vibropresat de 100*200*80mm)	m2	1,0150	190,00	192,85
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,20	17,31
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,00	1,60
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	320,00	13,70
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	85,00	1,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			419 473,300
		2. Finisarea peretelui de sprijin				
8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			15,290 14,040
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	52,00	6,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	15,00	0,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	50,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			932,690
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (grund betonocontact)	m2			7,285 1,560
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303-9	Amorsa-grund betonocontact	kg	0,1500	35,50	5,32
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			444,385

1	2	3	4	5	6	7
10	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			122,585 88,400
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	52,00	72,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	52,00	15,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,20	23,10
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	320,00	9,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	15,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	45,00	0,18
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	150,00	1,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 477,685
11	CF17B k=2	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar K=2,000	m2			25,010 13,520
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	52,00	10,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	52,00	3,12
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	950,00	11,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	45,00	0,09
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 525,610
12	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm Materiale marunte (cirpe, disc)=1,010	m2			397,228 85,800
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6500	52,00	85,80
	2661112800700	Placi sau pisoturi de gresie	m2	1,0200	275,00	283,30
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	3,70	13,83
	24302261000001	Fuga	kg	0,4700	21,50	10,21
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,02
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	15,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	45,00	0,54
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	150,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			24 230,923
		3. Drenaj				
13	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			61,880 61,880
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	52,00	61,88
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 547,000
14	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			16,120 16,120
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	52,00	16,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			403,000
15	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			2 017,140 458,640
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	52,00	458,64
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	150,00	1 558,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			504,285
16	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (drenaj)	m3			585,080 51,480
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	52,00	51,48
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	380,00	437,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	60,00	12,60

1	2	3	4	5	6	7
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg <i>Cheltuieli directe</i>	h-ut lei	0,4200	200,00	84,00 5 119,450
17	SB12C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, avind diametrul de 160 mm (teava de drenaj d160) Material marunt (sirna din otel, hirt. de slefuit, etc)=1,050	m			167,545 18,720
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3600	52,00	18,72
	2521216717050-17	Teava din material plastic pentru drenaj d160mm	m	1,0300	125,00	135,19
	2523156719500	Capac de capat, din material plastic	buc	0,3300	32,00	11,09
	3220137315778	Decapant	kg	0,0260	45,00	1,23
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0240	5,00	0,13
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0239	50,00	1,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 864,075

APROBAT:

Intocmit
#Vic Dar Com# S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.